
COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 193 / 2019

OGGETTO:  IMPEGNO  E  LIQUIDAZIONE  DELL'IMPORTO  DI  EURO  94,70  IN 
FAVORE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI 
QUALE IMPORTO RICEVUTO E NON UTILIZZATO PER LA MESSA IN 
SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 

IL RESPONSABILE

Visto il Decreto del Sindaco n. 7/2019, con il quale è stato affidato alla sottoscritta 
l'incarico di Responsabile del Settore Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 107 del D.Lgs. 
n. 267/2000 fino al 31.12.2019;

Visto  il  bilancio  di  previsione  finanziario  per  il  triennio  2019/2021,  approvato  con 
deliberazione consiliare n. 9 del 26.02.2019, resa immediatamente esecutiva;

Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 30 del 01.03.2019, ad oggetto “Esame ed 
approvazione del piano della performance, del piano dettagliato degli obiettivi e del 
piano esecutivo di gestione per il triennio 2019/2021”;

Richiamata l’allegata nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, ricevuta al 
prot. n. 1366 del 22.02.2019 (all. A), con la quale viene richiesta al Comune di Dosolo 
la restituzione dell’importo di €uro 94,70, in quanto somma erogata e non utilizzata a 
fronte  del  finanziamento  di  €uro  100.000,00,  ricevuto  nell’ambito  del  “Piano 
straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici che insistono sul territorio 
delle zone a rischio sismico di cui all’art. 80, comma 21, della Legge n. 289/2002”, ed 
impiegato per finanziare le opere di messa in sicurezza dell’edificio sede della Scuola 
secondaria di primo grado;

Atteso che la determinazione dell’importo di €uro 94,70 è avvenuta con il Decreto del 
Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 19.02.2019, allegato alla nota sopra 
richiamata; 

Ritenuto di provvedere alla liquidazione ed al pagamento dell’importo di €uro 94,70 in 
favore  del  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  per  le  motivazioni  sopra 
esposte;

copia informatica per consultazione



Verificate  le  disponibilità  esistenti  sugli  appositi  stanziamenti  dei  capitoli  di 
competenza del bilancio di previsione finanziario per l’esercizio 2019;

Tenuto conto della preventiva istruttoria svolta dal responsabile del servizio in ordine 
alla regolarità del presente provvedimento, come risultante dal visto sottoscritto con 
firma digitale, che compone il presente atto dirigenziale;

Dato atto che il controllo di regolarità amministrativa e contabile di cui all’art. 147/bis 
del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, è esercitato con la sottoscrizione digitale del presente 
atto e dei pareri che lo compongono;

D E T E R M I N A

1) di liquidare e pagare, per le motivazioni esposte in premessa, l’importo di €uro 
94,70 al Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti,  secondo le modalità indicate 
nella nota ricevuta al prot. n. 1366 del 22.02.2019 (all. A);

2) di imputare la spesa €uro 94,70, al capitolo 39800 “Trasferimenti ad altri Enti” - 
Missione  01,  Programma 06,  Titolo  01  -  del  bilancio  di  previsione  finanziario  per 
l’esercizio 2019 (imp. n. _____);

3) di dare atto che l'esigibilità dell'obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

4) di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione 
nella  sezione “amministrazione trasparente” del  sito internet dell’Ente, ai sensi  del 
D.Lgs. 14.03.2013, n. 33;

5)  di  comunicare  al  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  la  presente 
determinazione;

6) di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo a seguito del visto di 
regolarità contabile e attestazione della copertura finanziaria.

Lì, 06/08/2019 IL RESPONSABILE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Filizzola 

 

  

 
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE 

I SISTEMI INFORMATIVI  E STATISTICI 

Direzione Generale per l’Edilizia Statale  

e gli Interventi Speciali 

Divisione 1 

dg.edilizia-div1@pec.mit.gov.it 

 

 

 

 

        Allegato: decreto n. 1248 del 19/02/2019 

 

 

Al 

 

 

 

Alla 

 

 

Al 

 

 

 

 

Comune di Dosolo 

segreteria.comune.dosolo 

@pec.regione.lombardia.it 

 

Cassa Depositi e Presiti s.p.a. 

cdpspa@pec.cdp.it  

 

Ministero dell’Economia e delle Finanze 

Ufficio Centrale del Bilancio 

c/o Ministero delle Infrastrutture e Trasporti 

Ufficio IV 

ucb-infrastrutture.gedoc.rgs@pec.mef.gov.it 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO: Piano straordinario per la messa in sicurezza degli edifici scolastici che insistono sul territorio delle zone 

soggette a rischio sismico di cui all’art.80, comma 21, della Legge n° 289/2002. 

(Decreto n. 343/2012  s.m.i. pubblicato su GURI del 9 gennaio 2013, n. 7 e GURI n.118 del 23 maggio 2014) 

Codice progetto: 34312LM177 (da citare sempre nella corrispondenza) 

Scuola secondaria di 1°di Dosolo Via Giuseppe Garibaldi Dosolo (MN) 

Importo del finanziamento: € 100.000,00 

Notifica del Decreto di determinazione dell’importo definitivamente ammesso a finanziamento 
 

 

 

Con riferimento al finanziamento in oggetto si informa che con Decreto prot. n. 1248 del 19/02/2019, che si allega 

alla presente per notifica, la scrivente Direzione ha determinato l’importo definitivamente ammesso a finanziamento 

dell’intervento in € 99.905,30 con un’economia finale accertata in € 94,70. 

 

Poiché l’importo degli acconti già erogati al Comune di Dosolo, complessivamente pari ad € 100.000,00, risulta 

superiore all’importo definitivamente ammesso a finanziamento, questo Ministero deve procedere al recupero delle somme, 

erogate e non utilizzate, pari a € 94,70.  

Si invita pertanto il Comune di Dosolo a versare l’importo di € 94,70 sul capitolo d’entrata n. 3460 Capo 15 Articolo 

00 “Versamento degli importi residui non utilizzati relativi a finanziamenti erogati ad enti pubblici per la realizzazione del 

piano straordinario di messa in sicurezza degli edifici scolastici previsto dall’articolo 80, comma 21, della Legge 

289/2002”, appositamente costituito e di competenza del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - CDR 17 - 

Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici 

Si precisa, inoltre, che il predetto versamento della predetta somma dovrà essere effettuato o sul conto corrente postale 

n. 871012 o sul conto corrente bancario con codice IBAN IT16L0100003245348015346000, entrambi intestati a: “Banca 

d’Italia – Succursale di Roma” avente come causale la descrizione del suddetto Capitolo 3460 unitamente al codice 

intervento 34312LM177 ed agli estremi del decreto prot.n 1248 del 19/02/2019 con il quale è stato determinato l’importo 

della predetta somma da restituire. 

 

Codesto Ente dovrà quindi comunicare alla scrivente Direzione gli estremi del predetto versamento. 

 

 

 IL DIRIGENTE 

 

 

 

copia informatica per consultazione

mailto:dg.edilizia-div1@pec.mit.gov.it
mailto:ucb-infrastrutture.gedoc.rgs@pec.mef.gov.it


 

34312LM177. Comune di Dosolo. Scuola secondaria di 1°di Dosolo Via Giuseppe Garibaldi Dosolo (MN) 

 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 
DIPARTIMENTO PER LE INFRASTRUTTURE, I SISTEMI INFORMATIVI E STATISTICI 

Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi Speciali 
Divisione 1 

 

 

VISTA la legge 27 dicembre 2002, n. 289, e, in particolare, l’art. 80, comma 21, che ha previsto, 

nell’ambito del programma delle infrastrutture strategiche di cui alla legge n. 443/2001, la 

predisposizione – da parte del Ministro delle infrastrutture e dei trasporti di concerto con il Ministro 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca – di un “Piano straordinario di messa in sicurezza degli 

edifici scolastici, con particolare riguardo a quelli insistenti nelle zone soggette a rischio sismico.” 

VISTA  la delibera 18 dicembre 2008 n°114 pubblicata sulla GURI n°110 del 14 maggio 2009 in 

attuazione dell’art. 7bis del decreto-legge 1 settembre 2008 n. 187, convertito, con modificazioni, 

dalla legge 30 ottobre 2008 n. 169, il CIPE ha destinato al Piano straordinario per la messa in 

sicurezza degli edifici scolastici contributi quindicennali per 3 milioni di euro a partire dalla annualità 

2009 e 7,5 milioni di euro a partire dalla annualità 2010.   

VISTA la legge 23 dicembre 2009 n.191 recante “Disposizioni per la formazione del bilancio 

annuale e pluriennale dello Stato” (legge finanziaria 2010 - n.302, S.O.) ed in particolare il comma 

239 dell’art. 2 che ha testualmente previsto che ”Al fine di garantire condizioni di massima celerità 

nella realizzazione degli interventi necessari per la messa in sicurezza e l’adeguamento antisismico 

delle scuole, entro trenta giorni dalla data di entrata in vigore della presente legge, previa 

approvazione di apposito atto di indirizzo delle Commissioni parlamentari permanenti competenti 

per materia nonché per i profili di carattere finanziario, sono individuati gli interventi di immediata 

realizzabilità fino all’importo complessivo di 300 milioni di euro, con la relativa ripartizione degli 

importi tra gli enti territoriali interessati, nell’ambito delle misure e con le modalità previste ai sensi 

dell’ articolo 7-bis del decreto-legge 1° settembre 2008, n.137, convertito, con modificazioni, dalla 

legge 30 ottobre 2008, n.169”. 

VISTA la risoluzione n. 8-00099 del 24 novembre 2010 delle Commissioni riunite V e VII della 

Camera dei Deputati che ha approvato il previsto atto di indirizzo recante “Interventi in materia di 

edilizia scolastica”. 

CONSIDERATO che i relativi contributi pluriennali sono stati impegnati con Decreto n.13847 del 

22 dicembre 2010, per le finalità previste dalla normativa di cui in premessa a valere sul capitolo 

7060, piano gestionale 13 e 14, dello stato di previsione della spesa del Ministero delle infrastrutture 

e dei trasporti; 

VISTA la successiva risoluzione n. 8-00143 del 2 agosto 2011, con la quale le Commissioni riunite 

V e VII della Camera hanno modificato il precedente atto di indirizzo, hanno individuato 

puntualmente i beneficiari, gli interventi ed i relativi importi stimati; 

VISTO il decreto-legge 6 dicembre 2011 n. 201, convertito, con modificazioni, dalla legge 22 

dicembre 2011, n. 214, e in particolare, l’articolo 30, comma 5bis, che stabilisce, tra l’altro, che “Al 

fine di garantire la realizzazione di interventi necessari per la messa in sicurezza e l’adeguamento 

antisismico delle scuole, entro 15 giorni dalla data dell’entrata in vigore della legge di conversione 

copia informatica per consultazione

http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000609954ART52
http://bd01.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=01LX0000634906ART0


 
 

 2 

del presente decreto, il Governo dà attuazione all’atto di indirizzo approvato dalle Commissioni 

Parlamentari competenti il 2 agosto 2011, ai sensi dell’art. 2, comma 239, della legge 23 dicembre 

2009, n. 191 …”; 

VISTO il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti di concerto con i Ministri 

dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca e dell’Economia e delle Finanze n. 343 del 3 ottobre 

2012 con il quale è stato approvato il “Programma stralcio di attuazione della risoluzione AC8-

00143”; 

VISTO il Decreto 19 febbraio 2014 pubblicato in G.U.R.I. 23 maggio 2014 correttivo del precedente 

Decreto interministeriale n. 343 del 3 ottobre 2012; 

CONSIDERATO che il Comune di Dosolo è ricompreso nell’elenco degli Enti aggiudicatori 

beneficiari del contributo statale di cui alla risoluzione sopra richiamata; 

CONSIDERATO che il Comune di Dosolo è beneficiario di un contributo massimo pari ad 

€ 100.000,00 per l’esecuzione dell’intervento “Scuola secondaria di 1°di Dosolo Via Giuseppe 

Garibaldi Dosolo (MN)”; 

CONSIDERATO che il Comune di Dosolo ha adempiuto agli obblighi procedurali di cui all’art. 2, 

Decreto 3 ottobre 2012, n.343 s.m.i. e, nella specie, ha trasmesso a questa Direzione Generale, entro i 

termini previsti, il modello 1 “manifestazione di interesse al contributo” con prot. n. 1234 in data 

21/02/2013 ed il modello 2 “attestazione di coerenza” con prot. n. 6242 in data 31/10/2013; 

VISTO il contratto di prestito pos. n. 4557665 stipulato dal Comune di Dosolo con la Cassa Depositi 

e Prestiti s.p.a. con prot. 578389 in data 02/12/2013 per un importo massimo di € 70.000,00; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 3, comma 1 del Decreto 3 ottobre 2012, n.343 s.m.i., giusto 

Decreto prot.n. 20298 in data 05/12/2013, è stata erogata la prima rata di acconto di € 30.000,00; 

CONSIDERATO che la Cassa Depositi e Prestiti, a valere sul contratto di prestito pos n. 4557665, 

ha effettuato a favore del Comune di Dosolo l’erogazione della prima rata di acconto in data 

27/12/2013 per un importo di € 52.500,00 e l’erogazione della seconda rata in data 11/06/2014 per un 

importo di € 17.500,00; 

CONSIDERATO che, pertanto, risulta già erogato al Comune di Dosolo un importo complessivo di 

€ 100.000,00; 

VISTO il modello 3 “Relazione asseverata acclarante i rapporti tra Stato ed Ente” trasmesso dal 

Comune di Dosolo con prot. n. 3220 in data 27/05/2014; 

VISTO il D.P.C.M. del 18 luglio 2018, registrato dalla Corte dei Conti in data 3 agosto 2018 al Reg. 

1 Foglio 2511, con il quale è stato conferito alla dott.ssa Barbara Casagrande l’incarico di funzione 

dirigenziale di livello generale della “Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi 

Speciali” 

VISTO il Decreto del Ministro n. 7 del 11 gennaio 2019 recante la “Direttiva per l’attività 

amministrativa e la gestione” con la quale sono stati conferiti ai titolari dei Centri di responsabilità 

amministrativa gli obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2019 ed assegnate le risorse finanziarie, 

umane e strumentali di pertinenza; 

VISTA la Direttiva del Dipartimento per le infrastrutture, i sistemi informativi e statistici n.1008 del 

21/01/2019 di attribuzione ai Dirigenti preposti, agli uffici di livello dirigenziale generale, degli 

obiettivi strategici ed operativi per l’anno 2019 e di assegnazione delle risorse finanziarie, umane e 

strumentali di pertinenza; 

VISTA l’istruttoria eseguita dalla Divisione I di questa Direzione Generale,  conclusa a seguito 

dell’integrazione fornita dal Comune di Dosolo con nota prot. n.740 del 30/01/2019, nella quale è 

risultato ammissibile a finanziamento un importo pari a € 99.905,30 coincidente con l’importo 

ritenuto ammissibile dal Comune di Dosolo; 

copia informatica per consultazione



 
 

 3 

VISTO il Decreto Direttoriale n. 721 del 31/01/2019, di attribuzione ai Dirigenti preposti agli uffici 

di livello dirigenziale non generale della “Direzione Generale per l’Edilizia Statale e gli Interventi 

Speciali, degli obbiettivi strategici ed operativi per l’anno 2019 e di assegnazione delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali di pertinenza; 

CONSIDERATO che, rispetto al contributo massimo assegnato di € 100.000,00, è stata ritenuta 

ammissibile la somma di € 99.905,30, risultando pertanto un’economia pari a €  94,70, e che, essendo 

stato erogato l’importo complessivo di € 100.000,00, risulta un’eccedenza di € 94,70 che il Comune 

di Dosolo dovrà restituire. 

 

DECRETA 

 

ART. 1 

L’importo definitivamente ammesso a finanziamento dell’intervento, codice 34312LM177, 

denominato: “Scuola secondaria di 1°di Dosolo Via Giuseppe Garibaldi Dosolo (MN)” è quantificato 

in € 99.905,30 e, rispetto al finanziamento concesso di € 100.000,00, si accerta un’economia di 

€  94,70. 

 

ART. 2 

Il Comune di Dosolo verserà gli importi erogati e non utilizzati, quantificati in € 94,70, sul capitolo 

d’entrata n. 3460 Capo 15 “Versamento degli importi residui non utilizzati relativi a finanziamenti 

erogati ad enti pubblici per la realizzazione del piano straordinario di messa in sicurezza degli 

edifici scolastici previsto dall’articolo 80, comma 21, della Legge 289/2002” di competenza del 

Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti, dando la comunicazione dell’avvenuto versamento; 

 

ART. 3 

Il presente Decreto sarà notificato al Comune di Dosolo e alla Cassa Depositi e Prestiti s.p.a. 

 

 

 IL DIRETTORE GENERALE 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Il Dirigente competente 

Dott.ssa Oletta Tedaldi

 

copia informatica per consultazione



COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

VISTO CONTABILE
SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE n. 193 / 2019

OGGETTO: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELL'IMPORTO DI EURO 94,70 IN FAVORE DEL 
MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI QUALE IMPORTO RICEVUTO E 
NON UTILIZZATO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA SCUOLA SECONDARIA DI 
PRIMO GRADO. 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

imp.  n.  602 assunto al  capitolo 39800 “Trasferimenti  ad altri  Enti”  -  Missione 01, 
Programma 06, Titolo 1 – del bilancio di previsione per l’esercizio 2019.

Lì, 06/08/2019 IL RESPONSABILE SETTORE
FURATTINI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI DOSOLO
Provincia di Mantova

*****

Attestazione di avvenuta pubblicazione

Determinazione n. 193 del 06/08/2019

SETTORE CONTABILITA', ENTRATE, PERSONALE, ECONOMATO

Oggetto:  IMPEGNO E LIQUIDAZIONE DELL'IMPORTO DI EURO 94,70 IN 
FAVORE DEL MINISTERO DELLE INFRASTRUTTURE E DEI TRASPORTI QUALE 
IMPORTO RICEVUTO E NON UTILIZZATO PER LA MESSA IN SICUREZZA DELLA 
SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO. 

Si  dichiara  l’avvenuta  regolare  pubblicazione  all’albo  pretorio  on-line  di  questo 
Comune dal 06/08/2019 al 21/08/2019 per 15 giorni consecutivi.

Li, 23/08/2019 L’INCARICATO DELLA PUBBLICAZIONE
BORGHI ROBERTA

(sottoscritto digitalmente
ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


